
ІНФОРМАЦІЙНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ
про виконання рішення Рахункової палати від 09 грудня 2025 року                 

№ 30-2 «Про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності на тему 
«Податковий борг: удосконалення адміністрування» об’єктами контролю

Відповідно до Плану роботи Рахункової палати на 2025 рік, затвердженого 
рішенням Рахункової палати від 19 грудня 2024 року № 58-5 (зі змінами), 
проведено захід державного зовнішнього фінансового контролю (аудиту) – аудит 
відповідності на тему «Податковий борг: удосконалення адміністрування». Мета 
аудиту – надання оцінки відповідності діяльності Державної податкової служби 
України (далі – ДПС) та її територіальних органів (далі – ТО) у частині 
адміністрування податкового боргу вимогам нормативно-правових актів та 
організаційно-розпорядчих документів, встановлення причин виникнення 
можливих невідповідностей цієї діяльності.

Захід державного зовнішнього фінансового контролю (аудиту) проведений 
на 10 об’єктах контролю: ДПС – з 20 січня до 30 вересня 2025 року, Головне 
управління (далі – ГУ) ДПС у Вінницькій області – з 21 липня до 03 вересня 
2025 року, ГУ ДПС у Дніпропетровській – з 10 липня до 03 вересня 2025 року, 
ГУ ДПС у Закарпатській – з 09 липня до 22 серпня 2025 року, ГУ ДПС у 
Київській – з 01 серпня до 30 вересня 2025 року, ГУ ДПС у Львівській – 
з 14 липня до 12 вересня 2025 року, ГУ ДПС в Одеській – з 10 липня 
до 26 вересня 2025 року, ГУ ДПС у Полтавській – з 21 липня до 29 серпня 
2025 року, ГУ ДПС у м. Києві – з 09 липня до 05 вересня 2025 року, Центральне 
міжрегіональне управління ДПС по роботі з великими платниками податків 
(далі – ЦМУ) – з 01 серпня до 23 вересня 2025 року.

Під час контрольного заходу встановлено: 
ДПС та її ТО не забезпечили повного та своєчасного виконання процедур зі 

стягнення податкового боргу, визначених законодавством. Це зумовлено, 
зокрема, недоліками нормативно-правового забезпечення, недостатньою 
диджиталізацією процедур адміністрування податкового боргу, несвоєчасністю 
ухвалених управлінських рішень, неналежним виконанням податковими 
органами обов’язкових дій протягом усього процесу адміністрування 
податкового боргу.

Аудит виявив системні недоліки під час здійснення ТО ДПС заходів зі 
стягнення податкового боргу з платників податків – боржників, надання 
розстрочення й відстрочення грошових зобов’язань або податкового боргу, а 
також списання безнадійного податкового боргу. 

Про результати здійснення заходу державного зовнішнього фінансового 
контролю (аудиту) поінформовано Верховну Раду України (лист від 15.12.2025 
№ 06-3887) та Кабінет Міністрів України (лист від 15.12.2025 № 06-3886).
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Кабінет Міністрів України дав доручення (від 18.12.2025 № 41386/1/1-25) 
Міністерству фінансів України (далі – Мінфін) разом з Міністерством юстиції 
України, ДПС, Державною митною службою України та Державною 
казначейською службою України (далі – Казначейство) вжити необхідних 
заходів реагування та про результатами поінформувати Рахункову палату і 
Кабінет Міністрів України, у разі необхідності прийняття рішення Уряду подати 
пропозиції в установленому порядку.

Про результати контрольного заходу також поінформовано Мінфін 
(лист від 15.12.2025 № 06- 3885) з одночасним надсиланням Звіту про результати 
аудиту відповідності на тему «Податковий борг: удосконалення 
адміністрування» (далі – Звіт) та рішення Рахункової палати від 09.12.2025 
№ 30- 2 (далі – Рішення). Мінфін (лист від 23.01.2026 № 11120-06-7/2223) 
поінформував Рахункову палату про результати розгляду Рішення. 

Згідно з Рішенням до ДПС (лист від 15.12.2025 № 06-3884), ГУ ДПС у 
Вінницькій, Дніпропетровській, Закарпатській, Київській, Львівській, Одеській 
та Полтавській областях, м. Києві та ЦМУ (лист від 15.12.2025 № 06-3889) 
надіслано Звіт, Рішення, а також план заходів реагування об’єктів контролю на 
Рішення. 

Відповідно до статті 36 Закону України «Про Рахункову палату» ДПС 
(листи від 30.12.2025 № 19801/5/99-00-02-02-03-05-1, від 02.01.2026 № 20/5/99-
00-02-02-03-05-1 та від 29.01.2026 № 1154/5/99-00-02-02-03-05-1), ГУ ДПС у 
Полтавській (лист від 07.01.2026 № 134/5/16-31-13-02-11), Дніпропетровській 
(лист від 14.01.2026 № 1200/5/04-36-13-02-10), Київській (лист від 14.01.2026 
№ 748/5/10-36-13-01), Львівській (лист від 14.01.2026 № 339/5/13-01-13-02-09), 
Одеській (лист від 14.01.2026 № 641/5/15-32-13-02-05), Вінницькій 
(лист від 15.01.2026 № 392/5/02-32-13-01-11) та Закарпатській областях 
(лист від 15.01.2026 № 456/5/07-16-13-01-06), м. Києві (лист від 14.01.2026 
№ 1212/5/26-15-13-01-03) та ЦМУ (лист від 14.01.2026 № 60/5/31-00-13-01-05) 
поінформували Рахункову палату про результати розгляду Рішення, заплановані 
та вжиті у зв’язку з цим заходи. 

Задля усунення недоліків, виявлених під час проведення заходу державного 
зовнішнього фінансового контролю (аудиту), Рахункова палата загалом надала 
20 рекомендацій (пропозицій), зокрема 13 – об’єктам контролю, виконання яких 
підлягає контролю: ДПС – 10, ТО ДПС – 3 рекомендації. 

Основні висновки, рекомендації (пропозиції) та заходи, що були та мають 
бути вжиті для усунення виявлених недоліків, наведені нижче.

1. Висновки Рахункової палати.
1. Упродовж 2023–І півріччя 2025 року адміністрування податкового боргу не 

функціонувало як злагоджена система. 
Аудит виявив, що ДПС та її ТО не забезпечили повного та своєчасного виконання 

процедур зі стягнення податкового боргу, визначених законодавством. Це зумовлено 
комплексом чинників, зокрема недоліками нормативно-правового забезпечення, 
недостатньою диджиталізацією процедур адміністрування податкового боргу, 
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несвоєчасністю ухвалених управлінських рішень, неналежним виконанням податковими 
органами обов’язкових дій протягом усього процесу адміністрування податкового боргу.

2. Сукупність виявлених аудитом недоліків в адмініструванні податкового боргу 
призвела до низького рівня стягнення ТО ДПС податкового боргу, значних обсягів його 
списання та зниження довіри до податкових органів через недотримання ними принципу 
рівності усіх платників податків перед законом. 

Заходи ТО ДПС зі стягнення податкового боргу з платників податків – боржників 
забезпечили лише шосту частину всіх надходжень до бюджету в рахунок погашення 
податкового боргу. При цьому новостворена заборгованість суттєво перевищувала суми 
надходження до бюджету в рахунок погашення податкового боргу: у 2023 році в 3 рази, у 
2024 році – у 5 разів. 

Протягом періоду, що досліджувався, бюджет втратив 22,6 млрд грн надходжень за 
рахунок списання податковими органами безнадійного податкового боргу. При цьому, як 
засвідчили результати аудиту, частина податкового боргу визнана безнадійною без 
проведення ТО ДПС першочергових заходів зі стягнення такого боргу.

3. Недосконале та неузгоджене нормативно-правове забезпечення з питань 
адміністрування податкового боргу зумовило невизначеність та неоднозначність у 
тлумаченні його норм під час здійснення адміністрування податкового боргу. 

Ключові процеси адміністрування податкового боргу щодо його примусового 
стягнення, у тому числі продажу майна, що перебуває у податковій заставі, використання 
цінних паперів як джерела погашення податкового боргу, надання розстрочення, 
відстрочення грошових зобов’язань або податкового боргу, відновлення списаного 
безнадійного податкового боргу для суб’єктів господарювання, залишаються недостатньо 
унормованими. 

Невизначеність граничних термінів здійснення окремих процесів адміністрування 
податкового боргу та прогалини в організаційно-розпорядчих документах ДПС у частині 
процедур їх здійснення призвели до затримок в ухваленні управлінських рішень або 
незастосування ТО ДПС окремих процедур.

4. Низький рівень диджиталізації процесів адміністрування податкового боргу 
обмежив можливості ДПС та її ТО щодо прискорення їх здійснення та уникнення або 
зменшення впливу людського фактору при ухваленні управлінських рішень, а також 
проведення належного моніторингу цього процесу. 

Більше ніж 70 відс. адміністративних дій податковими органами виконувалося у 
ручному режимі, зокрема надсилання (вручення) податкових вимог, ведення справ 
платників податків, опис майна платника податків – боржника у податкову заставу, 
здійснення всіх заходів зі стягнення коштів платника податків – боржника та його дебіторів, 
продаж майна платника податків – боржника, описаного в податкову заставу, розгляд заяв 
платників податків про надання розстрочення, відстрочення грошового зобов’язання або 
податкового боргу, визнання податкового боргу безнадійним та його списання. 

Затримка в розробці програмного забезпечення підсистеми «Робота з боргом» ІКС 
ДПС, а також програмного забезпечення щодо електронної інформаційної взаємодії з 
Казначейством та надавачами платіжних послуг, невпровадження до кінця квітня 2025 року 
належного автоматизованого обміну даними між ДПС і Держмитслужбою щодо боргу з 
митних платежів, недосконалі та застарілі внутрішні ІТ-інструменти призводили до 
процедурних зволікань та помилок під час адміністрування податкового боргу. Це створює 
ризики недонадходжень до бюджету. 

5. Обов’язкові заходи із примусового стягнення податкового боргу застосовувалися 
ТО ДПС несвоєчасно та не в повному обсязі, що негативно впливало на обсяги надходжень 
за рахунок таких стягнень. 
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Аудит засвідчив, що упродовж 2023–І півріччя 2025 року ТО ДПС, які були об’єктами 
аудиту, допустили зволікання із виконанням першочергових заходів зі стягнення 
податкового боргу або їх невиконання: третина податкових вимог надіслана (вручена) 
платникам податків із недотриманням термінів, 96 відс. позовів до суду про стягнення 
коштів платника податків подано із порушенням термінів. 

Понад 94 відс. платіжних інструкцій, надісланих ТО ДПС, повернені банками без 
виконання, що спричинено обмеженим терміном дії у часі платіжних інструкцій на 
примусове списання (стягнення) коштів, зволіканням податковими керуючими з 
надсиланням цих інструкцій. 

Готівка, дебіторська заборгованість платників податків – боржників як джерело 
погашення податкового боргу практично не використовувались.

Як наслідок, здійснені ТО ДПС заходи стягнення податкового боргу забезпечили 
погашення лише 19 відс. (4,6 млрд грн) загальної суми погашеного податкового боргу 
юридичних осіб (23,8 млрд грн). 

6. Процедури опису майна платників податків – боржників у податкову заставу 
здійснювались не в повному обсязі та з порушенням встановлених термінів, що обмежувало 
можливість використання активів боржників для забезпечення стягнення їхнього 
податкового боргу. 

Встановлено, що в ТО ДПС, які були об’єктами аудиту, у 56 відс. перевірених справ 
платників податків немає актів опису майна у податкову заставу, 71 відс. наявних актів 
складені з порушенням встановлених термінів, у 55 відс. випадків збільшення податкового 
боргу платників податків-боржників додаткові описи майна у податкову заставу не 
проводились. У 21 відс. загальної кількості актів опису майна реєстрація податкової застави 
здійснена із затримкою. Із 53 боржників, у яких до складу податкової застави включені 
об’єкти майна, лише у чотирьох проведені перевірки стану його збереження з дотриманням 
встановлених термінів. 

Цінні папери, що належали платникам податків-боржникам, як заставні активи взагалі 
не використовувались податковими органами. 

Внаслідок недотримання податковими органами керівних вимог з питань формування 
і використання податкової застави частка погашення податкового боргу за рахунок продажу 
майна боржників була надзвичайно низькою (0,2 – 0,3 відс.).

7. Наявний механізм розстрочення, відстрочення грошових зобов’язань або 
податкового боргу суттєво не вплинув на запобігання зростанню та погашення податкового 
боргу платниками податків. 

Недосконале правове регулювання механізму надання розстрочення й відстрочення 
грошових зобов’язань або податкового боргу, а також недосконала методологія аналізу 
фінансового стану платників податків, недієвий внутрішній контроль негативно впливали 
на прозорість і своєчасність ухвалення відповідних управлінських рішень. 

Як наслідок, упродовж періоду, що досліджувався, за рахунок цього джерела до 
бюджету надійшло лише 991,8 млн грн, або 4,2 відс. погашеного податкового боргу 
юридичних осіб – боржників. 

8. Процедури списання безнадійного податкового боргу проводилось без належної 
перевірки у частині застосування всього комплексу передбачених Податковим кодексом 
України (далі – ПКУ) заходів зі стягнення.

Аудитом встановлено, що ТО ДПС, які були об’єктами аудиту, здійснили списання    
229 млн грн безнадійного податкового боргу без застосування до платників податків 
обов’язкових першочергових заходів примусового стягнення (не здійснювався опис їх 
майна у податкову заставу, не готувались та не надсилались позови до суду про стягнення 
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коштів у рахунок погашення податкового боргу або не застосовувався жоден захід 
стягнення). 

У 92 відс. випадків списання податкового боргу платник податків – боржник не був 
поінформований про ухвалення такого рішення уповноваженим органом. 

Встановлено три випадки відновлення ТО ДПС боржникам раніше списаного 
безнадійного податкового боргу у сумі 38,5 млн грн без належних законодавчих підстав. 
Така практика знижує рівень обґрунтованості прийнятих рішень про списання безнадійного 
податкового боргу та може призвести до їх судового оскарження платниками податків. 

9. Недостатній внутрішній контроль призвів до системних порушень при 
адмініструванні податкового боргу. 

Результати аудиту засвідчили неналежне документування податковими керуючими 
дій під час здійснення заходів зі стягнення податкового боргу, недієвий внутрішній 
контроль на рівні ДПС та ТО ДПС за виконанням посадовими особами ТО ДПС 
повноважень з адміністрування податкового боргу, незастосування дисциплінарних заходів 
впливу до таких посадових осіб за неналежне виконання визначених повноважень. 

Як наслідок, податкові керуючі ТО ДПС, які були об’єктами аудиту, системно не 
дотримувались вимог нормативно-правових актів та організаційно-розпорядчих документів 
ДПС при виконанні повноважень з адміністрування податкового боргу.

2. Рекомендації (пропозиції) Рахункової палати:
2.1. Кабінету Міністрів України доручити Мінфіну спільно з іншими 

заінтересованими центральними органами виконавчої влади підготувати та внести в 
установленому порядку на розгляд Урядові проєкти нормативно-правових актів, 
спрямованих на впровадження цілісної системи адміністрування податкового боргу шляхом 
упорядкування нормативно-правового регулювання, у тому числі щодо: 

2.1.1. збільшення строку давності, упродовж якого контролюючим органом може бути 
стягнутий податковий борг; 

2.1.2. скасування часових обмежень виконання платіжних інструкцій на примусове 
списання (стягнення) коштів платника податків – боржника до повного погашення 
податкового боргу, що сприятиме покращенню результативності заходів зі стягнення 
коштів з рахунків платників податків – боржників; 

2.1.3. спрощення умов надання платникам податків розстрочення, відстрочення 
грошових зобов’язань або податкового боргу для підвищення ефективності цих заходів з 
метою упередження зростання податкового боргу та забезпечення його погашення; 

2.1.4. удосконалення механізму відновлення списаного безнадійного податкового 
боргу суб’єктам господарювання (юридичним особам, ФОП), що дасть змогу застосовувати 
цей інструмент для всіх категорій боржників. 

2.2. Мінфіну: 
2.2.1. Визначити дієвий механізм реалізації описаних у податкову заставу цінних 

паперів, які належать платникам податків – боржникам, та надати товарним біржам права 
використання електронних торгових майданчиків з метою реалізації майна, описаного у 
податкову заставу, задля створення умов для ефективного використання всіх передбачених 
податковим законодавством джерел погашення податкового боргу (до 31.12.2026); 

2.2.2. Деталізувати порядок і строки здійснення додаткового опису майна платників 
податків – боржників у податкову заставу у разі збільшення їхнього податкового боргу з 
метою недопущення зволікання податковими керуючими у здійсненні такого опису майна 
(до 31.12.2026).
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2.2.3. Розробити та затвердити нову редакцію порядку розстрочення та відстрочення 
грошових зобов’язань або податкового боргу платника податків з урахуванням вимог ПКУ 
(до 31.12.2026).

2.3. ДПС:
2.3.1. Пришвидшити виконання заходів, передбачених Національною стратегією 

доходів до 2030 року, в частині розробки та впровадження ІТ-рішень, необхідних для 
забезпечення диджиталізації процесу адміністрування податкового боргу та контролю за 
його здійсненням (до 31.12.2025). 

2.3.2. Підготувати та надати в установленому порядку Мінфіну пропозиції щодо 
внесення змін та доповнень до нормативно-правових актів з питань, що належать до сфери 
діяльності ДПС, спрямовані на вдосконалення та підвищення результативності заходів зі 
стягнення податкового боргу (до 30.06.2026). 

2.3.3. Завершити впровадження електронної інформаційної взаємодії ДПС із 
Казначейством та надавачами платіжних послуг, емітентами електронних грошей у процесі 
примусового списання коштів на підставі електронних платіжних інструкцій для 
забезпечення оперативного їх надсилання та стягнення коштів з рахунків платників 
податків – боржників (до 31.01.2026). 

2.3.4. Здійснити заходи щодо забезпечення внесення та відображення в Єдиному 
реєстрі податкових повідомлень-рішень даних про податкові повідомлення-рішення (далі – 
ППР), винесені митними органами за результатами перевірок дотримання суб’єктами 
зовнішньоекономічної діяльності законодавства України з питань митної справи, що 
забезпечить повноту даних цього реєстру щодо всіх ППР за податками, зборами, митними 
та іншими платежами, які контролюються податковими та митними органами 
(до 31.12.2026). 

2.3.5. З метою недопущення зволікання з виконанням окремих процедур зі стягнення 
податкового боргу, забезпечення належного збереження активів платників податків – 
боржників та збільшення надходжень у рахунок заходів стягнення, унормувати питання 
щодо: 

2.3.5.1. визначення граничних строків прийняття уповноваженою особою ТО ДПС 
рішень про стягнення коштів з рахунків боржника за рішенням суду та рішень, які 
приймалися без звернення до суду відповідно до абзацу другого пункту 95.5 статті 95 ПКУ; 

2.3.5.2. аналізу ділової активності (фінансового стану) боржника з метою визначення 
наявних у нього джерел погашення податкового боргу;

2.3.5.3. визначення алгоритмів дій посадових осіб ТО ДПС під час встановлення факту 
наявності у платника податків – боржника цінних паперів, їх опису у податкову заставу та 
продажу, а також стягнення готівкових коштів, за якими обліковувались реєстратори 
розрахункових операцій поза межами юрисдикції ТО ДПС, в якому на обліку перебуває 
податковий борг (до 30.06.2026). 

2.3.6. Вжити заходів з метою забезпечення своєчасної реєстрації майна, описаного у 
податкову заставу, у відповідних державних реєстрах (до 31.12.2026). 

2.3.7. Удосконалити елементи внутрішнього контролю та вжити заходів для 
покращення такого контролю у частині здійснення ТО ДПС заходів зі стягнення 
податкового боргу (до 30.06.2026). 
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2.3.8. Забезпечити навчання працівників структурних підрозділів ТО ДПС по роботі з 
податковим боргом з метою підвищення їхньої кваліфікації в частині правозастосування у 
сфері адміністрування податкового боргу (до 31.12.2026).

2.4. ГУ ДПС у м. Києві, Вінницькій, Дніпропетровській, Закарпатській, 
Київській, Львівській, Одеській і Полтавській областях, ЦМУ:

2.4.1. Вжити заходів для усунення встановлених аудитом недоліків в адмініструванні 
податкового боргу (до 01.04.2026). 

2.4.2. Вжити заходів для залучення платників податків до використання Електронного 
кабінету при взаємодії з податковими органами, що забезпечить оперативність надсилання 
платникам податків документів, зокрема з питань адміністрування податкового боргу 
(до 01.07.2026). 

2.4.3. Підвищити дієвість системи внутрішнього контролю при здійсненні 
податковими керуючими заходів зі стягнення податкового боргу з метою упередження 
порушення ними вимог законодавства (до 01.04.2026).  

3. Перелік запланованих об’єктами контролю заходів: 
3.1. ДПС листами від 30.12.2025 № 19801/5/99-00-02-02-03-05-1 та від 02.01.2026 

№ 20/5/99-00-02-02-03-05-1 надіслала наказ ДПС від 26.12.2025 № 1254, яким затверджений 
План заходів реагування Державної податкової служби України на рішення Рахункової 
палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності на тему 
«Податковий борг: удосконалення адміністрування». Відповідно до цього плану 
передбачено такі заходи та строки їх виконання:

на рекомендацію 2.3.1: 
провести попередні ринкові консультації для отримання інформації від суб’єктів 

господарювання та підготовки до проведення закупівель за предметом «Розробка 
програмного забезпечення підсистеми «Робота з боргом» ІКС «Податковий блок» 
(до 31.12.2025); 

на рекомендацію 2.3.2: 
1) підготувати пропозиції щодо внесення змін до нормативно-правових актів, 

спрямованих на удосконалення стягнення податкового боргу;
2) погодити пропозиції (за потреби) із заінтересованими структурними підрозділами 

та керівництвом ДПС;
3) надіслати лист з пропозиціями до Мінфіну (до 30.06.2026);
на рекомендацію 2.3.3:
завершити доопрацювання програмного забезпечення, розробленого відповідно до 

Заявки на модернізацію ІКС ДПС від 28.02.2025 № 71/ІКС/99-00-13-02-08, зі змінами і 
доповненнями від 14.07.2025 № 183/ІКС/99-00-13-02-08 (до 31.01.2026);

на рекомендацію 2.3.4:
1) надіслати запити до структурних підрозділів ДПС, що відповідають за аналітично-

інформаційне забезпечення контрольно-перевірочної роботи, щодо надання пропозицій до 
порядку врахування винесених митними органами податкових повідомлень-рішень за 
результатами перевірок дотримання суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності 
законодавства України з питань митної справи та їх відображення в Єдиному реєстрі ППР; 

2) консолідувати пропозиції та визначити порядок врахування винесених митними 
органами ППР за результатами перевірок та їх відображення в Єдиному реєстрі ППР;

3) доопрацювати програмне забезпечення ІКС «Податковий блок» у частині 
відображення ППР, винесених митними органами за результатами перевірок щодо 
дотримання суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності законодавства України з питань 
митної справи (до 31.12.2026);
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на рекомендацію 2.3.5.1:
внести зміни до Порядку організації роботи органів ДПС при здійсненні заходів з 

погашення податкового боргу (заборгованостей) платників та представництві інтересів у 
судових справах відповідних категорій, затвердженого наказом ДПС від 26.08.2022 № 564 
(далі – Порядок № 564), щодо унормування питання визначення граничних строків 
прийняття уповноваженою особою ТО ДПС рішень про стягнення коштів з рахунків 
боржника за рішенням суду та рішень без звернення до суду відповідно до абзацу другого 
пункту 95.5 статті 95 ПКУ (до 30.06.2026);

на рекомендацію 2.3.5.2:
внести зміни до Порядку № 564 щодо унормування питання аналізу ділової активності 

(фінансового стану) боржника з метою визначення наявних у нього джерел погашення 
податкового боргу (до 30.06.2026);

на рекомендацію 2.3.5.3:
внести зміни до Порядку № 564 щодо унормування визначення алгоритмів дій 

посадових осіб ТО ДПС під час встановлення факту наявності у платника податків – 
боржника цінних паперів, їх опису у податкову заставу та продажу, а також стягнення 
готівкових коштів, за якими обліковувались реєстратори розрахункових операцій поза 
межами юрисдикції ТО ДПС, у якому на обліку перебуває податковий борг (до 30.06.2026);

на рекомендацію 2.3.6:
надіслати доручення ТО ДПС щодо неухильного дотримання встановлених у пункті 1 

розділу ІV Порядку застосування податкової застави податковими органами, затвердженого 
наказом Мінфіну від 16.06.2017 № 586, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 
14 липня 2017 року за № 859/30727, та підпункті 3.2.3 пункту 3.2 розділу ІІІ Порядку № 564 
термінів реєстрації майна, описаного у податкову заставу, у відповідних реєстрах 
(до 01.04.2026); 

на рекомендацію 2.3.7:
провести аналіз процесів, які складають внутрішнє середовище (об’єкти внутрішнього 

контролю), та скласти актуалізований (оновлений, удосконалений) опис внутрішнього 
середовища з метою покращення внутрішнього контролю в частині здійснення ТО ДПС 
заходів зі стягнення податкового боргу (до 30.06.2026);

на рекомендацію 2.3.8:
провести навчання серед працівників структурних підрозділів ТО ДПС по роботі з 

податковим боргом з метою підвищення їхньої кваліфікації в частині правозастосування у 
сфері адміністрування податкового боргу (до 31.12.2026).

3.2. ГУ ДПС у м. Києві листом від 14.01.2026 № 1212/5/26-15-13-01-03 надало План 
заходів реагування Головного управління ДПС у м. Києві на рішення Рахункової палати 
від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності на тему 
«Податковий борг: удосконалення адміністрування». Відповідно до цього плану 
передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
встановити контроль за дотриманням податковими керуючими термінів формування, 

надсилання (вручення) податкових вимог боржникам (щомісячно); 
забезпечити виявлення та опис (доопис) майна у податкову заставу боржників до суми, 

не меншої ніж сума податкового боргу (щомісячно); 
забезпечити здійснення проведення перевірок стану збереження майна, описаного у 

податкову заставу (щомісячно); 
забезпечити своєчасне подання позовів до суду на стягнення податкового боргу 

(щомісячно); 
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здійснювати постійний моніторинг платників на предмет виявлення платників, у яких 
наявний податковий борг за самостійно визначеними зобов’язаннями і не сплачений 
протягом 90 календарних днів, наступних за останнім днем граничного строку його сплати, 
та у разі відсутності рішень про стягнення за рахунок коштів забезпечити їх прийняття 
відповідно до вимог абзацу другого пункту 95.5 статті 95 ПКУ (щомісячно);

здійснювати посуб’єктний аналіз сум податкового боргу, що підлягають списанню  
відповідно до статті 100 ПКУ (щоквартально);

забезпечити контроль за своєчасним внесення заяв про розстрочення (відстрочення) 
податкового боргу (зобов’язань) до Реєстру заяв в ІКС «Податковий блок» (постійно);

на рекомендацію 2.4.2:
забезпечити постійне інформування платників податків (як у телефонному режимі, так 

і у листах) щодо переваг використання Електронного кабінету при взаємодії з податковими 
органами (постійно);

на рекомендацію 2.4.3:
здійснювати моніторинг та аналіз інформації, що міститься в наявних інформаційних 

системах (щомісячно); 
проводити заслуховування начальників відділів управління по роботі з податковим 

боргом та податкових керуючих (щоквартально).
3.3. ГУ ДПС у Вінницькій області листом від 15.01.2026 № 392/5/02-32-13-01-11 

надало План заходів реагування Головного управління ДПС у Вінницькій області на 
рішення Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту 
відповідності на тему «Податковий борг: удосконалення адміністрування». Відповідно до 
цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
проводити економічні навчання з метою забезпечення дотримання Порядку № 564 та 

інших нормативно-правових документів, що регламентують процедуру адміністрування 
податкового боргу (постійно); 

здійснювати тотальний аналіз роботи з формування та надсилання (вручення) 
податкових вимог (постійно);

забезпечувати своєчасне формування та надсилання податкових вимог (постійно); 
здійснювати аналіз фінансово-господарського стану та наявної статистичної звітності 

підприємств-боржників з метою виявлення грошових та майнових активів, які є джерелом 
погашення податкового боргу та на які може бути звернено стягнення (постійно); 

забезпечувати виявлення та опис активів у податкову заставу, в тому числі на підставі 
відомостей реєстрів майнових прав (постійно); 

забезпечувати надсилання позовів до суду щодо стягнення коштів з банківських 
рахунків підприємств-боржників, отримання судових дозволів на погашення боргу за 
рахунок реалізації майна, що перебуває в податковій заставі, зупинення видаткових 
операцій на банківських рахунках боржників, накладення арешту та кошти та інші цінності, 
що знаходяться в обслуговуючих підприємств-боржників банківських установах (постійно);

здійснювати перевірку стану збереження майна, що перебуває в податковій заставі 
(постійно, за потреби, але не менше одного разу на три місяці); 

на рекомендацію 2.4.2: 
забезпечувати залучення платників податків до здійснення комунікації через 

Електронний кабінет платника податків, зокрема, щодо подання заяв та отримання довідок 
про відсутність заборгованості, направлення податкових вимог шляхом проведення 
роз’яснювальної роботи під час зустрічей з платниками податків, в тому числі при 
спілкуванні в офісі податкових консультантів, в  телефонному режимі, через ЗМІ, інтернет-
ресурси тощо (постійно);
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на рекомендацію 2.4.3: 
забезпечувати щомісячний аналіз щодо своєчасності та повноти вжиття заходів з 

погашення податкового боргу підприємствами-боржниками (постійно);
здійснювати контроль за комплексним опрацюванням підприємств-боржників 

шляхом заслуховування керівників підрозділів, що входять до складу управління по роботі 
з податковим боргом, та податкових керуючих (постійно). 

3.4. ГУ ДПС у Дніпропетровській області листом від 14.01.2026 № 1200/5/04-36-13-
02-10 надало План заходів реагування Головного управління ДПС у Дніпропетровській 
області на рішення Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про 
результати аудиту відповідності  на тему «Податковий борг: удосконалення 
адміністрування». Відповідно до цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
1) забезпечити своєчасне формування та надсилання податкових вимог боржникам, 

які мають податковий борг більше 3060 грн, та внесення даних про їх формування, 
надсилання, вручення або скасування до реєстру податкових вимог в ІКС «Податковий 
блок» (І квартал 2026 року); 

2) забезпечити вжиття заходів щодо: 
стягнення заборгованості за митними платежами; 
надсилання електронних платіжних інструкцій до надавачів платіжних послуг з метою 

стягнення коштів з рахунків підприємств-боржників на підставі рішень суду та рішень 
керівника (уповноваженої особи) згідно з вимогами статті 95 ПКУ;

погашення податкового боргу за рахунок готівки та дебіторської заборгованості 
боржників (І квартал 2026 року); 

3) забезпечити своєчасне звернення до суду з позовними заявами на стягнення коштів 
з рахунків боржників та винесення рішень керівника (уповноваженої особи) згідно з 
вимогами статті 95 ПКУ (І квартал 2026 року);  

4) забезпечити повноту опису майна боржників у податкову заставу та своєчасну 
реєстрацію податкової застави у відповідних державних реєстрах (І квартал 2026 року);  

5) забезпечити проведення перевірок стану збереження майна, яке перебуває в 
податковій заставі (І квартал 2026 року);  

6) забезпечити вжиття заходів щодо:
реалізації заставного майна на підставі рішень суду, які набрали законної сили, та 

погашення податкового боргу за рахунок отриманих коштів від такої реалізації; 
виявлення у боржників цінних паперів, які можуть бути використані як джерело 

погашення податкового боргу (І квартал 2026 року);
7) забезпечити своєчасне передання / отримання всіх документів щодо здійснених 

заходів із забезпечення погашення податкового боргу у разі зміни боржниками основного 
місця обліку (І квартал 2026 року);

8) забезпечити дотримання вимог законодавства при наданні розстрочень 
(відстрочень) грошових зобов’язань або податкового боргу та належний контроль за їх 
погашенням (І квартал 2026 року);

9) забезпечити дотримання вимог нормативно-правових документів при здійсненні 
списання та поновлення безнадійного податкового боргу (І квартал 2026 року);   

10) забезпечити надсилання позовних заяв до суду для стягнення податкового боргу з 
фізичних осіб (І квартал 2026 року);

11) забезпечити ефективну організацію роботи під час взаємодії з органами державної 
виконавчої служби (І квартал 2026 року);
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12) забезпечувати на постійній основі проведення навчання з податковими керуючими 
щодо дотримання вимог нормативно-правових актів, які регулюють стягнення податкового 
боргу та боргу (недоїмки) з єдиного внеску (І квартал 2026 року); 

на рекомендацію 2.4.2: 
провести роз’яснювальну роботу серед платників податків, які подавали податкову 

звітність в електронному вигляді із застосуванням ІКС «Електронний кабінет», щодо 
подання ними заяв про бажання отримувати документи з використанням цього програмного 
забезпечення (І півріччя 2026 року); 

інформувати платників податків про переваги листування з податковими органами в 
електронному вигляді (І півріччя 2026 року); 

розмістити відповідні інформаційні матеріали в місцях прийому звернень 
від платників податків, на інформаційних стендах, а також в інших місцях, доступних для 
платників податків (І півріччя 2026 року); 

посилити контроль за надсиланням платникам податків, які використовують ІКС 
«Електронний кабінет», документів з питань адміністрування податкового боргу (І півріччя 
2026 року);

на рекомендацію 2.4.3: 
підвищити дієвість системи внутрішнього контролю за роботою податкових керуючих 

(з моменту їх призначення і до звільнення) у частині здійснення заходів з погашення 
податкового боргу платників податків відповідно до ПКУ, наказу Мінфіну від 25.05.2017 
№ 529 «Про затвердження Порядку призначення та звільнення податкового керуючого з 
визначенням його функцій та повноважень» та Порядку № 564 (І квартал 2026 року); 

провести відповідні професійні навчання щодо вивчення норм чинного законодавства 
з метою уникнення фактів неналежного виконання податковими керуючими своїх 
обов’язків (І квартал 2026 року); 

застосовувати до працівників відповідні заходи впливу у разі виявлення фактів 
недотримання (неповного дотримання) ними вимог нормативно-правових актів (І квартал 
2026 року).

3.5. ГУ ДПС у Закарпатській області листом від 15.01.2026 № 456/5/07-16-13-01-06 
надало План заходів реагування Головного управління ДПС у Закарпатській області на 
рішення Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту 
відповідності на тему «Податковий борг: удосконалення адміністрування». Відповідно до 
цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
забезпечити:
дотримання вимог статті 102 ПКУ та Порядку ДПС № 564 у частині термінів 

підготовки документів для звернення до суду з позовом про стягнення коштів з платника 
податків (до 01.04.2026, далі – постійно); 

проведення засідань робочих груп з відпрацювання економічно активних                  
підприємств-боржників, які створені відповідно до наказу ДПС від 02.12.2019 № 191, із 
залученням керівників таких підприємств з метою пошуку шляхів для погашення 
податкового боргу суб’єктів господарювання (до 01.04.2026, далі – постійно);

здійснення постійного моніторингу на предмет виявлення платників, у яких наявний 
податковий борг за самостійно визначеними зобов’язаннями і не сплачений протягом 
90 календарних днів, наступних за останнім днем граничного строку його сплати, у разі 
відсутності рішень про стягнення за рахунок коштів забезпечити їх прийняття відповідно 
до вимог абзацу другого пункту 95.5 статті 95 ПКУ (з урахуванням обмежень, визначених  
законодавством, зокрема ПКУ) (до 01.04.2026, далі – постійно);
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щоденне надсилання електронних платіжних інструкцій на стягнення коштів у 
рахунок погашення податкового боргу на підставі рішень суду та рішень керівника ГУ ДПС 
за рахунок готівки, що належить такому платникові податків (до 01.04.2026, далі – 
постійно);

проведення системного зіставлення сум податкового боргу платників податків з 
наявним виторгом (до 01.04.2026, далі – постійно);

недопущення випадків невжиття заходів стягнення боргу щодо підприємств з 
ознаками економічної активності, які мають виторг та декларують значні обороти                             
(до 01.04.2026, далі – постійно); 

здійснити аналіз:
боржників щодо наявності виторгів та вжити заходів зі стягнення коштів у рахунок 

погашення податкового боргу за рахунок вилучення готівки (до 01.04.2026, далі – постійно);  
фінансово-господарського стану та наявної статистичної звітності підприємств-

боржників з метою виявлення грошових та майнових активів, які є джерелом погашення 
податкового боргу та на які може бути звернено стягнення (до 01.04.2026, далі – постійно);  

відповідності суми описаного майна сумі наявного податкового боргу та у разі 
відсутності майна для опису (або його недостатності), здійснити заходи, передбачені 
підпунктами 20.1.32 та 20.1.33 пункту 20.1 статті 20 ПКУ (до 01.04.2026, далі – постійно);

організувати та провести роботу з виявлення та опису (доопису) майна у податкову 
заставу підприємств-боржників до суми, не меншої ніж сума податкового боргу                                 
(до 01.04.2026, далі – постійно);

провести детальний аналіз боржників-фізичних осіб (в т. ч. громадян) на предмет  
комплексу вжиття заходів із погашення ними податкового боргу (до 01.04.2026, далі – 
постійно);

забезпечити дотримання вимог статті 91 ПКУ, Порядку призначення та звільнення 
податкового керуючого з визначенням його функцій та повноважень, затвердженого 
наказом Мінфіну від 25 травня 2017 року № 529, зареєстрованим у Міністерстві юстиції 
України 26 червня 2017 року за № 786/30654 (далі – Порядок № 529) та Порядку № 564 у 
частині дотримання термінів підготовки документів для звернення до суду з позовом про 
стягнення коштів з платника податків та у частині проведення перевірок збереження 
заставного майна (до 01.04.2026, далі – постійно); 

проводити економічні навчання з метою забезпечення дотримання Порядку № 564 та 
інших нормативно-правових актів, що регламентують процедуру адміністрування 
податкового боргу рекомендації (постійно);

на рекомендацію 2.4.2:
інформувати платників під час особистих візитів до Центру обслуговування платників 

ГУ ДПС у Закарпатській області про можливість та переваги використання Електронного 
кабінету (до 01.07.2026, далі – постійно);

підготувати та розмістити на субсайті ГУ ДПС в області єдиного вебпорталу ДПС  та 
на офіційній сторінці у соціальній мережі Facebook роз’яснювальні матеріали щодо 
користування Електронним кабінетом, можливості отримання інформації про наявність 
(відсутність) податкового боргу та  його сплату через Електронний кабінет (щотижня – двічі 
на тиждень протягом періоду до 01.07.2026); 

провести зустрічі відповідальних працівників державних податкових інспекцій та 
ГУ ДПС у Закарпатській області з платниками податків з метою роз’яснення податкового 
законодавства у частині погашення податкового боргу та можливостей Електронного 
кабінету платника податків (щотижня – один раз на тиждень протягом періоду до 
01.07.2026); 
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на рекомендацію 2.4.3:
забезпечити проведення щомісячного моніторингу в частині своєчасності та повноти 

вжиття заходів із погашення податкового боргу підприємств-боржників (до 01.04.2026, 
далі – постійно); 

здійснювати систематичний контроль за комплексним опрацюванням суб’єктів 
господарської діяльності-боржників (у тому числі фізичних осіб) шляхом заслуховування 
керівників підрозділів, що входять до складу управління по роботі з податковим боргом 
(до 01.04.2026, далі – постійно).

3.6. ГУ ДПС у Київській області листом від 14.01.2026 № 748/5/10-36-13-01 надало 
План заходів реагування ГУ ДПС у Київській області на рішення Рахункової палати 
від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності на тему 
«Податковий борг: удосконалення адміністрування». Відповідно до цього плану 
передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
здійснювати контроль за дотриманням податковими керуючими термінів формування, 

надсилання (вручення) податкових вимог платникам податків (щомісячно); 
проводити системний аналіз фінансового стану платників податків, здійснення опису 

майна на суму податкового боргу, у разі збільшення суми податкового боргу – проведення 
додаткового опису майна (щомісячно); 

здійснювати контроль за проведенням перевірок стану збереження майна, описаного 
в податкову заставу (щоквартально); 

забезпечувати своєчасну підготовку документів для звернення до суду з позовами про 
стягнення коштів платника та прийняття рішень згідно з підпунктом 95.5 статті 95 ПКУ 
(постійно);

своєчасно надсилати платіжні інструкції щодо примусового списання (стягнення) 
коштів з рахунків платників податків (постійно);

вживати заходів щодо визначення наявної дебіторської заборгованості платників 
податків, строк погашення якої настав (щоквартально); 

проводити аналіз посуб’єктного переліку платників, у яких обліковувався податковий 
борг з термінами виникнення, що перевищують 1095 днів (щоквартально);

на рекомендацію 2.4.2:
забезпечувати постійне інформування платників податків про переваги листування з 

податковими органами в електронному вигляді (постійно); 
на рекомендацію 2.4.3:
забезпечувати проведення постійного моніторингу та здійснення систематизованого 

аналізу інформації, яка міститься в інформаційних системах, визначати терміни при 
здійсненні заходів з погашення податкового боргу (постійно); 

проводити заслуховування податкових керуючих (постійно). 
3.7. ГУ ДПС у Львівській області листом від 14.01.2026 № 339/5/13-01-13-02-09 

надало План заходів реагування Головного управління ДПС у Львівській області на рішення 
Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту 
відповідності на тему «Податковий борг: удосконалення адміністрування». Відповідно до 
цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
проводити аналіз у частині своєчасного формування, надсилання (вручення) 

платникам податків податкових вимог (постійно); 
проводити аналіз податкового боргу підприємств-боржників, які мають ознаки 

економічної активності, в частині своєчасності проведення опису майна та реєстрації 
податкової застави; у разі відсутності інформації про наявність майна у фінансовій звітності 
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платника та відповідних реєстрах, опис майна здійснювати «на все майно та майно, набуте 
підприємством в майбутньому» (постійно); 

здійснювати контроль за своєчасністю проведення перевірки стану збереження майна, 
що перебуває у податковій заставі (постійно); 

посилити контроль за своєчасним надсиланням позовів до судів щодо отримання 
дозволів на стягнення податкового боргу за рахунок коштів, які знаходяться на 
розрахункових рахунках підприємств-боржників, з метою забезпечення ефективної роботи 
електронного режиму виставлення платіжних доручень та своєчасності стягнення 
(постійно); 

забезпечувати дотримання вимог пункту 100.11 статті 100 ПКУ при наданні 
розстрочення (відстрочення) грошових зобов’язань (податкового боргу) в сумі 1 млн 
гривень (постійно); 

забезпечувати обов’язкове погодження рішень про розстрочення (відстрочення) 
грошових зобов’язань (податкового боргу) щодо місцевих податків і зборів з фінансовим 
органом місцевого органу виконавчої влади (постійно); 

на рекомендацію 2.4.2:
забезпечувати проведення співбесід з платниками податків у телефонному режимі 

(гаряча лінія) та в Офісі податкових консультантів щодо подання ними заяв про отримання 
документів в електронному вигляді через Електронний кабінет (постійно); 

на рекомендацію 2.4.3:
забезпечити щомісячний аналіз у частині своєчасності та повноти вжиття заходів з 

погашення податкового боргу підприємств-боржників (щомісячно); 
проводити заслуховування керівників структурних підрозділів управління в частині 

своєчасності вжиття заходів стягнення до підприємств-боржників (щоквартально).
3.8. ГУ ДПС в Одеській області листом від 14.01.2026 № 641/5/15-32-13-02-05 надало 

План заходів реагування Головного управління ДПС в Одеській області на рішення 
Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту 
відповідності на тему «Податковий борг; удосконалення адміністрування». Відповідно до 
цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
здійснити своєчасне формування та надсилання податкових вимог платникам 

податків – юридичним та фізичним особам відповідно до норм Порядку направлення 
податковими органами податкових вимог платникам податків, затвердженого наказом 
Мінфіну від 30 червня 2017 року № 610, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 
24 липня 2017 року за № 902/30770, та Порядку № 564 (до 31.03.2026, далі – постійно); 

забезпечити підготовку документів для звернення до суду з позовом про стягнення 
коштів платника податків, що має податковий борг, відповідно до норм пункту 95.3 
статті 95 ПКУ та Порядку № 564 (до 31.03.2026, далі – постійно);

забезпечити своєчасне та систематичне надсилання платіжних інструкцій на 
примусове списання (стягнення) коштів з усіх рахунків підприємств-боржників у рахунок 
погашення податкового боргу відповідно до норм Порядку № 564 (до 31.03.2026, далі – 
постійно);

здійснити заходи щодо стягнення коштів у рахунок погашення податкового боргу за 
рахунок готівки та прийняття рішення керівника про стягнення коштів з рахунків платника 
та/або за рахунок готівки, що належить такому платнику податків, відповідно до 
пункту 95.5 статті 95 ПКУ (до 31.03.2026, далі – постійно); 

вжити заходів щодо опису (додаткового опису) майна у податкову заставу та 
своєчасної реєстрації податкової застави у відповідних державних реєстрах (до 31.03.2026, 
далі – постійно);
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на рекомендацію 2.4.2:
поширювати інформаційні матеріали щодо можливості вибору платником 

електронного формату взаємодії з контролюючим органом, а також використання 
електронних сервісів ДПС (Електронний кабінет, мобільний застосунок «Моя податкова») 
для полегшення спілкування платників податків з податковим органом: в мережі Інтернет – 
субсайт ГУ ДПС в Одеській області вебпорталу ДПС, Facebook тощо, через органи 
виконавчої влади та місцевого самоврядування (щоквартально); 

надавати роз’яснення особисто при спілкуванні з платниками щодо переваг вибору 
платником електронного формату взаємодії з контролюючим органом, а також 
використання електронних сервісів ДПС: Електронний кабінет, мобільний застосунок 
«Моя податкова» (постійно);

на рекомендацію 2.4.3:
провести за допомогою ІКС ДПС аналіз здійснення податковими керуючими заходів 

погашення податкового боргу платниками податків-юридичними та фізичними особами 
(до 31.03.2026, далі – щокварталу).

3.9. ГУ ДПС у Полтавській області листом від 07.01.2026 № 134/5/16-31-13-02-11 
надало План заходів реагування Головного управління ДПС у Полтавській області на 
рішення Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту про результати аудиту 
відповідності на тему «Податковий борг; удосконалення адміністрування». Відповідно до 
цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
провести аналіз встановлених аудитом порушень та недоліків у роботі (І квартал 

2026 року); 
розробити та довести до структурних підрозділів методичні рекомендації щодо 

належного застосування норм ПКУ під час здійснення заходів з погашення податкового 
боргу (І квартал 2026 року); 

забезпечити контроль за дотриманням строків надсилання податкових вимог, 
прийняттям рішень про опис майна у податкову заставу та вжиттям заходів примусового 
стягнення (І квартал 2026 року); 

організувати додаткове навчання з податковими керуючими щодо практичного 
застосування законодавства у сфері стягнення податкового боргу (І квартал 2026 року);

на рекомендацію 2.4.2:
провести інформаційно-роз’яснювальну роботу серед платників податків щодо 

можливостей Електронного кабінету при взаємодії з контролюючими органами (І півріччя 
2026 року); 

забезпечити інформування платників податків про можливість подання звернень, заяв, 
документів та отримання інформації з питань адміністрування податкового боргу в 
електронній формі (І півріччя 2026 року); 

розмістити відповідні інформаційні матеріали на офіційному вебсайті ГУ ДПС у 
Полтавській області та  інформаційних стендах у центрах обслуговування платників 
(І півріччя 2026 року); 

посилити контроль за використанням податковими керуючими електронних каналів 
комунікації з платниками податків (І півріччя 2026 року);

на рекомендацію 2.4.3:
посилити внутрішній контроль за діяльністю податкових керуючих шляхом 

проведення вибіркових перевірок матеріалів справ щодо стягнення податкового боргу 
(І квартал 2026 року);

забезпечити проведення внутрішніх перевірок дотримання вимог законодавства при 
застосуванні заходів примусового стягнення (І квартал 2026 року);
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вжити заходів дисциплінарного впливу до посадових осіб у разі встановлення фактів 
порушень вимог законодавства (І квартал 2026 року);

запровадити систематичний моніторинг результативності заходів з погашення 
податкового боргу (І квартал 2026 року).

3.10. ЦМУ листом від 14.01.2026 № 60/5/31-00-13-01-05 надало План заходів 
реагування Центрального міжрегіонального управління ДПС по роботі з великими 
платниками податків на рішення Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд Звіту 
про результати аудиту відповідності на тему «Податковий борг: удосконалення 
адміністрування». Відповідно до цього плану передбачено виконання таких заходів:

на рекомендацію 2.4.1:
провести аналіз своєчасності формування, надсилання та вручення платникам 

податкових вимог (постійно); 
забезпечити систематичний аналіз податкового боргу платників, які мають ознаки 

економічної активності, з метою своєчасного застосування заходів стягнення (постійно);
посилити контроль за проведенням опису майна боржників та своєчасною реєстрацією 

податкової застави (постійно);
забезпечити контроль за станом збереження майна, що перебуває у податковій заставі 

(постійно);  
посилити контроль за своєчасним зверненням до суду з позовами щодо стягнення 

коштів з рахунків боржників (постійно);
на рекомендацію 2.4.2:
забезпечити проведення роз’яснювальної роботи в телефонному режимі та шляхом 

надсиланням листів щодо подання ними заяв про отримання документів в електронному 
вигляді через Електронний кабінет (постійно); 

на рекомендацію 2.4.3:
забезпечувати щомісячний аналіз своєчасності та повноти вжиття заходів щодо 

погашення податкового боргу підприємствами-боржниками (щомісячно); 
проводити щомісячні заслуховування щодо результатів роботи з боржниками та стану 

виконання плану заходів зі стягнення податкового боргу (щомісячно). 
4. Висновки щодо реалізованих об’єктами контролю заходів: 
Виконання наданих Рахунковою палатою рекомендацій розпочато. 
ДПС, ГУ ДПС у Вінницькій, Дніпропетровській, Закарпатській, Київській, Львівській, 

Одеській і Полтавській областях та м. Києві, ЦМУ розроблені плани заходів щодо 
виконання рекомендацій (пропозицій), наданих Рахунковою палатою. 

Оцінивши надану інформацію та документи, що підтверджують виконання 
рекомендацій, Рахункова палата дійшла висновку, що з 20 наданих рекомендацій 
розпочато впровадження 19. 

Статус впровадження рекомендацій (пропозицій) станом на 30.01.2026 
детально оцінено в додатку до цього інформаційного повідомлення. 

Рахункова палата контролюватиме виконання рекомендацій (пропозицій) та 
інформуватиме суспільство про стан їх виконання.

Голова Рахункової палати                                                 Ольга ПІЩАНСЬКА



Додаток
до Інформаційного повідомлення
про виконання рішення 
Рахункової палати 
від 09 грудня 2025 року № 30-2

Оцінка впровадження рекомендацій (пропозицій), наданих у рішенні Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 
№
з/п Зміст рекомендації

(пропозиції)
Оцінка реалізації  заходів в межах впровадження 

рекомендації (пропозиції)
Зміст зауваження та/або пропозиції 
щодо впровадження рекомендації 

(пропозиції) 

Оціночний статус 
рекомендації 
(пропозиції)

1 Кабінету Міністрів України доручити 
Міністерству фінансів України (далі – Мінфін) 
спільно з іншими заінтересованими центральними 
органами виконавчої влади підготувати та внести в 
установленому порядку на розгляд Урядові проєкти 
нормативно-правових актів, спрямованих на 
впровадження цілісної системи адміністрування 
податкового боргу шляхом упорядкування 
нормативно-правового регулювання, у тому числі 
щодо:

Кабінет Міністрів України дав доручення (від 18.12.2025 
№ 41386/1/1-25) Мінфіну разом з Міністерством юстиції 
України, Державною податковою службою України 
(далі – ДПС), Державною митною службою України та 
Державною казначейською службою України (далі – 
Казначейство) вжити необхідних заходів реагування та 
про результатами поінформувати Рахункову палату і 
Кабінет Міністрів України, у разі необхідності 
прийняття рішення Уряду подати пропозиції в 
установленому порядку

1.1 збільшення строку давності, упродовж якого 
контролюючим органом може бути стягнутий 
податковий борг

Розпочато

1.2 скасування часових обмежень виконання платіжних 
інструкцій на примусове списання (стягнення) 
коштів платника податків – боржника до повного 
погашення податкового боргу, що сприятиме 
покращенню результативності заходів зі стягнення 
коштів з рахунків платників податків – боржників

Розпочато

1.3 спрощення умов надання платникам податків 
розстрочення, відстрочення грошових зобов’язань 
або податкового боргу для підвищення ефективності 
цих заходів з метою запобігання зростанню 
податкового боргу та забезпечення його погашення

Розпочато

1.4 удосконалення механізму відновлення списаного 
безнадійного податкового боргу суб’єктам 

Мінфін поінформував (лист від 23.01.2026 № 11120-06-
7/2223), що рекомендації виконуватимуться в межах 
виконання завдань та строків, визначених розділом 
4.2.2 (g) «Покращення роботи з податковим боргом 
фізичних та юридичних осіб» Національної стратегії 
доходів до 2030 року, схваленої розпорядженням 
Кабінету Міністрів України від 27.12.2023 № 1218 - р 

Розпочато
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господарювання (юридичним особам, ФОП), що 
дасть змогу застосовувати цей інструмент для всіх 
категорій боржників

2 Мінфіну:
2.1 Визначити дієвий механізм реалізації описаних у 

податкову заставу цінних паперів, які належать 
платникам податків – боржникам, та надати 
товарним біржам права використання електронних 
торгових майданчиків з метою реалізації майна, 
описаного у податкову заставу, задля створення умов 
для ефективного використання всіх передбачених 
податковим законодавством джерел погашення 
податкового боргу (до 31.12.2026)

Не розпочато

2.2 Деталізувати порядок і строки здійснення 
додаткового опису майна платників податків – 
боржників у податкову заставу у разі збільшення 
їхнього податкового боргу з метою недопущення 
зволікання податковими керуючими у здійсненні 
такого опису майна (до 31.12.2026)

Розпочато

2.3 Розробити та затвердити нову редакцію порядку 
розстрочення та відстрочення грошових зобов’язань 
або податкового боргу платника податків з 
урахуванням вимог Податкового кодексу України 
(до 31.12.2026)

Мінфін поінформував (лист від 23.01.2026 № 11120-06-
7/2223), що: 
на його думку, механізм реалізації описаних у податкову 
заставу цінних паперів врегульовано чинним 
законодавством; 
пропозиція щодо встановлення певних строків 
здійснення податковим керуючим додаткового опису 
майна платників податків – боржників у податкову 
заставу у разі збільшення їхнього податкового боргу 
підтримується і буде опрацьовано питання щодо 
внесення відповідних змін до Порядку застосування 
податкової застави податковими органами, 
затвердженого наказом Мінфіну від 16.06.2017 № 586, 
зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 
14.07.2017 за № 859/30727;
структурними підрозділами Мінфіну завершено 
опрацювання оновленої редакції проєкту наказу «Про 
затвердження Порядку розстрочення (відстрочення) 
грошових зобов’язань або податкового боргу платників 
податків», що була доопрацьована ДПС з урахуванням 
останніх змін у податковому законодавстві. Наразі 
проєкт нормативно-правового акта подано на розгляд 
керівництва Мінфіну, після погодження  Міністром 
фінансів України його буде надіслано на погодження до 
заінтересованих органів виконавчої влади

Розпочато

3 ДПС: ДПС листами від 30.12.2025 № 19801/5/99-00-02-02-03-
05-1 та від 02.01.2026 № 20/5/99-00-02-02-03-05-1 
надіслала План заходів реагування Державної 
податкової служби України на рішення Рахункової 
палати від 09.12.2025 № 30 – 2 про розгляд Звіту про 
результати аудиту відповідності на тему «Податковий 
борг: удосконалення адміністрування», затверджений 
наказом ДПС від 26.12.2025 № 1254
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3.1 Пришвидшити виконання заходів, передбачених 
Національною стратегією доходів до 2030 року, в 
частині розробки та впровадження ІТ-рішень, 
необхідних для забезпечення диджиталізації процесу 
адміністрування податкового боргу та контролю за 
його здійсненням (до 31.12.2025)

ДПС поінформувала (лист від 30.12.2025 № 19801/5/99-
00-02-02-03-05-1), що 02.12.2025 у рубриці «Новини» 
ІКС «Електронний кабінет» розміщено повідомлення 
про проведення попередніх ринкових консультацій із 
проханням до суб’єктів господарювання надати 
інформацію щодо орієнтовної вартості послуг за 
наданими технічними вимогами. Відповідь отримано 
від одного суб’єкта господарювання

Розпочато

3.2 Підготувати та надати в установленому порядку 
Мінфіну пропозиції щодо внесення змін та 
доповнень до нормативно-правових актів з питань, 
що належать до сфери діяльності ДПС, спрямовані 
на вдосконалення та підвищення результативності 
заходів зі стягнення податкового боргу 
(до 30.06.2026)

Розпочато

3.3 Завершити впровадження електронної 
інформаційної взаємодії ДПС із Казначейством та 
надавачами платіжних послуг, емітентами 
електронних грошей у процесі примусового 
списання коштів на підставі електронних платіжних 
інструкцій для забезпечення оперативного їх 
надсилання та стягнення коштів з рахунків платників 
податків – боржників 
(до 31.01.2026)

ДПС поінформувала (лист від 29.01.2026 № 1154/5/99-
00-02-02-03-05-1), що в ІКС «Податковий блок» 
створено функціонал, що реалізує автоматичне 
генерування інформації про належні до стягнення суми 
на підставі введених рішень керівників / рішень суду, 
надсилання електронних платіжних інструкцій на 
стягнення коштів з рахунків платників податків – 
боржників, отримання результатів опрацювання 
платіжних інструкцій та у разі необхідності надсилання 
до Казначейства розпоряджень про відкликання 
платіжних інструкцій.
Завдяки запровадженому механізму з 20.08.2025 
засобами ІКС «Податковий блок» надіслано на 
виконання близько 6,7 млн електронних платіжних 
інструкцій (у грудні 2025 – 2,9 млн, у січні 2026 (станом 
на 23.01.2026) – 1,9 млн, у середньому за день – близько 
140 тисяч). 
Водночас залишається потреба у постійному 
удосконаленні та оптимізації роботи програмного 
забезпечення ІКС «Податковий блок», зважаючи на 
щоденне збільшення об’єму інформації, що підлягає 

Розпочато
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зберіганню та обробці при формуванні нових 
платіжних інструкцій

3.4 Здійснити заходи щодо забезпечення внесення та 
відображення в Єдиному реєстрі ППР даних про 
ППР, винесені митними органами за результатами 
перевірок дотримання суб’єктами 
зовнішньоекономічної діяльності законодавства 
України з питань митної справи, що забезпечить 
повноту даних цього реєстру щодо всіх ППР за 
податками, зборами, митними та іншими платежами, 
які контролюються податковими та митними 
органами (до 31.12.2026)

Розпочато

3.5 З метою недопущення зволікання з виконанням 
окремих процедур зі стягнення податкового боргу, 
забезпечення належного збереження активів 
платників податків – боржників та збільшення 
надходжень у рахунок заходів стягнення, 
унормувати питання щодо:

3.5.1 визначення граничних строків прийняття 
уповноваженою особою ТО ДПС рішень про 
стягнення коштів з рахунків боржника за рішенням 
суду та рішень без звернення до суду відповідно до 
абзацу другого пункту 95.5 статті 95 Податкового 
кодексу України (до 30.06.2026)

Розпочато

3.5.2 аналізу ділової активності (фінансового стану) 
боржника з метою визначення наявних у нього 
джерел погашення податкового боргу (до 30.06.2026)

Розпочато

3.5.3 визначення алгоритмів дій посадових осіб ТО ДПС 
під час встановлення факту наявності у платника 
податків – боржника цінних паперів, їх опису у 
податкову заставу та продажу, а також стягнення 
готівкових коштів, за якими обліковувались 
реєстратори розрахункових операцій поза межами 
юрисдикції ТО ДПС, в якому на обліку перебуває 
податковий борг (до 30.06.2026)

Розпочато
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3.6 Вжити заходів з метою забезпечення своєчасної 
реєстрації майна, описаного у податкову заставу, у 
відповідних державних реєстрах (до 31.12.2026)

Розпочато

3.7 Удосконалити елементи внутрішнього контролю та 
вжити заходів для покращення такого контролю в 
частині здійснення ТО ДПС заходів зі стягнення 
податкового боргу (до 30.06.2026)

Розпочато

3.8 Забезпечити навчання працівників структурних 
підрозділів ТО ДПС по роботі з податковим боргом, 
з метою підвищення їхньої кваліфікації в частині 
правозастосування у сфері адміністрування 
податкового боргу (до 31.12.2026)

Розпочато

4 Головним управлінням (далі – ГУ) ДПС у м. Києві, 
Вінницькій, Дніпропетровській, Закарпатській, 
Київській, Львівській, Одеській і Полтавській 
областях, Центральному міжрегіональному 
управлінню ДПС по роботі з великими 
платниками податків (далі – ЦМУ):

4.1 Вжити заходів для усунення встановлених аудитом 
недоліків в адмініструванні податкового боргу          
(до 01.04.2026)

Розпочато

4.2 Вжити заходів для залучення платників податків до 
використання Електронного кабінету при взаємодії з 
податковими органами, що забезпечить 
оперативність направлення платникам податків 
документів, зокрема з питань адміністрування 
податкового боргу (до 01.07.2026)

Розпочато

4.3 Підвищити дієвість системи внутрішнього контролю 
при здійсненні податковими керуючими заходів зі 
стягнення податкового боргу з метою упередження 
порушення ними вимог законодавства 
(до 01.04.2026)

ГУ ДПС у м. Києві (лист від 14.01.2026 № 1212/5/26-15-
13-01-03), Вінницькій (лист від 15.01.2026 № 392/5/02-
32-13-01-11), Дніпропетровській (лист від 14.01.2026 
№ 1200/5/04-36-13-02-10), Закарпатській (лист 
від 15.01.2026 № 456/5/07-16-13-01-06), Київській (лист 
від 14.01.2026 № 748/5/10-36-13-01), Львівській (лист 
від 14.01.2026 № 339/5/13-01-13-02-09), Одеській (лист 
від 14.01.2026 № 641/5/15-32-13-02-05), Полтавській  
областях (лист від 07.01.2026 № 134/5/16-31-13-02-11) 
та ЦМУ (лист від 14.01.2026 № 60/5/31-00-13-01-05) 
надіслали плани заходів реагування на рішення 
Рахункової палати від 09.12.2025 № 30-2 про розгляд 
Звіту про результати аудиту відповідності на тему 
«Податковий борг: удосконалення адміністрування» Розпочато

Голова Рахункової палати                                                                                                                                                                                    Ольга ПІЩАНСЬКА
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